
 
 

 
 

Prot. n. 7479  /VI-2       Lamezia Terme,  25/10/2019 

 

-All’Albo on line Sito web dell’Istituto 

-Alla sezione Amministrazione trasparente sito web 

Alla sezione PON sito web 

                      

CUP: G87I18000980007 

 CIG: Z212A63966 

    

 Oggetto: Determina Dirigenziale di avvio della procedura per acquisto carta Progetto CITTADINI DEL 

MONDO 10.2.5A- FSEPON-CL-2018-297  

Fondi Strutturali Europei Programma Operativo Nazionale ”Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento”2014-2020.”Potenziamento delle competenze di cittadinanza globale” Asse I –

Istruzione-Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 10.2-“Miglioramento delle competenze 

chiave degli allievi.” Azione 10.2.5 Azione volte allo sviluppo delle competenze trasversali  – Sotto 

azione 10.2.5A - Avviso Prot. AOODGEFID/3340 del 23.03.2017Titolo del  progetto “Cittadini del 

mondo”  

Codice del progetto: 10.2.5A FSEPON – CL – 2018-297”  

Moduli: Fai la differenza; Sapori e saperi; Attiviamoci; Sapori e saperi bis; Fai la differenza bis; 

Attiviamoci bis. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto l’avviso pubblico AOODGEFID/3340 del 23/03/2018 del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca-Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali-Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la 

gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e innovazione digitale-Ufficio IV Fondi Strutturali Europei 

Programma Operativo Nazionale ”Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”2014-

2020:Asse I –Istruzione-Fondo Sociale Europeo (FSE). Potenziamento delle competenze di cittadinanza 

globale Obiettivo Specifico 10.2-Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.5 

Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali. Sottoazione 10.2.5A Competenze trasversali; 

 

 Viste le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio d’Istituto per la realizzazione dei progetti 

relativi ai Fondi Strutturali Europei-Programma Operativo Nazionale ”Per la scuola Competenze e 

ambienti per l’apprendimento”2014-2020; 

 

 Preso Atto della nota MIUR prot. n. AOODGEFID 19600 del 14.06.2018 e dell’elenco dei progetti 

autorizzati per la regione Calabria; Vista la nota MIUR prot.n.23570 del 23.07.2018 di formale 

autorizzazione del progetto e relativo impegno di spesa di codesta Istituzione Scolastica;  

 

 

 

 

 



 

 

VISTO la candidatura del progetto “Cittadini del mondo” (candidatura n. 44984) presentata 

dall’Istituto Comprensivo “S. Eufemia” per la scuola del I Ciclo; 

VISTA la lettera di autorizzazione inviata all’Istituto comprensivo S.Eufemia”,prot.n.23570 del 

03.07.2018, che riporta il codice identificativo  del progetto autorizzato “Cittadini del mondo” 

10.2.5A- PONFSE-CL-2018-  297; 

VISTI  i percorsi formativi programmati nel Piano; 

VISTO  il D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto prot. 1366 del 25/02/2019, che disciplina le modalità     

 di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

 VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) prot. 617 del 28/01/2019;  

 VISTO Il Programma Annuale 2019 approvato il 25/02/2019; 

ACCERTATO che il valore della fornitura di cui trattasi non eccede il limite di €. 10.000,00; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2019 e la situazione finanziaria alla data 

odierna;  

VISTO il D.P.R. 207/2010 concernente il regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici 

per le parti non abrogate; 

VISTO; il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018n. 129,  ”Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO che ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 le Pubbliche 

amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni-quadro messe a 

disposizione da Consip S.p.A; 

RILEVATO che alla data odierna non risultano presenti Convenzioni CONSIP attive; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 

elenchi sul portale Consip Acquistinretepa le forniture maggiormente 

rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati esseri quelle 

dell’operatore FABRIACART SRL, con sede a FABRIANO (AN), VIA 

BALBO, 35 CAP 60044 (partita Iva 02610060424); 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area 

scrivente, a seguito di apposita indagine di mercato,  ammonta ad € 297,50 

oltre IVA; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del 

quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 

2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 

Codice Identificativo di Gara (Z212A63966); 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 297,50 

oltre iva (pari a € 362,95 Iva compresa) trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2019;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 



 

 
 

 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 
Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura avente 
ad oggetto ACQUISTO CARTA PER PROGETTO PON FSE “CITTADINI DEL MONDO” 10.2.5A CL 2018-297 
all’operatore economico FABRIACART S.R.L. con P.I. 02610060424, per un importo complessivo della 
fornitura pari ad € 362,95 IVA inclusa (€297,50 + IVA pari a € 65,45); 

 di autorizzare la spesa complessiva € 362,95 IVA inclusa da imputare sul capitolo P02  dell’esercizio 
finanziario 2019; 

 di nominare la Dott.ssa Fiorella CARERI quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione,; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

          
F.to Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Fiorella CARERI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell'art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 3 9/1993 

 


